
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢĨ BỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ỵ/F /KH-ƯBND Thái Bĩnh, ngàyẬé thảng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng tỉnh Thái Bình năm 2023

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Thĩ đua, khen ứiưởng ngày 16/11/2013;

Cãn cứ Nghị địxih. số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và chương trình hoạt động năm 2023 của
Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, úy ban nhân dân tỉnh về chỉ đạo thực hiện các mục
tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023; để góp phần thực
hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết
số 52/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; trên cơ sở đề nghị
của Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tại Văn bản số 72/TTr-BTĐKT ngày
07/02/2023, ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng
(TĐKT) năm 2023, cụ thể như sau;

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích

- Tạo sự thống lứiất trong chỉ đạo, điều hành, triển khai công tác thi đua, khen
thưởng trên địa bàn tỉnh, góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước quyết
tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra;

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, công tác phát hiện, biểu dương,
tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện
thông tin đại chúng.

2. Yêu cầu
- Việc tố chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác khen

thưởng phải thiêt thực, phù họp với thực tiễn, bám sát chỉ đạo của Trung ương, yêu
cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của từng ngành, địa phương, đơn vị; gắn trách
nhiệm của người đứng đâu đơn vị trong chỉ đạo tổ chức, triển khai tìiực hiện. Các cơ
quan, đơn vị, địa phương nhận thức đúng đắn về vai trò, ý nghĩa của công tác thi
đua, khen thưởng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao;

- Công tác thi đua, khen thưởng được triển khai sâu rộng tới các cơ quan, đơn
vị, địa phương với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả.

11. NỘI DUNG
1. Ban hành văn bản chỉ đạo tỗ chức triền khai công tác thi đua, khen thưởng
- Ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng;



- Đăng ký thi đua với Chính phủ;
- Triển khai tổ chức thực hiện Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến

giai đoạn 2022 - 2025" của Thủ tướng Chính phủ;
- Ban hành Kế hoạch các phong trào thi đua theo chuyên đề để tháo gỡ khó

khăn, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, như; Ke hoạch phong trào thi đua với
chủ đề "Trách nhiệm, kỷ cương, tãng cường cải cách, tận dụng cơ hội, bứt phá đi
lên"; Ke hoạch triến khai phong trào thi đua "Đấy mạnh phát triến kết cấu hạ tầng
đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" do Thủ tướng Chính phủ
phát động;

- Ban hành các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng phù họp với Luật và
Nghị định về công tác thi đua, khen ứiưởng.

- Báo cáo đánh giá kết quả phong ừào ứii đua yêu nước và công tác khen thưởng
6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 ứiáng
cuối năm 2023; Báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen
thưỏng năm 2023, phưong hướng nhiệm vụ công tác ữii đua, khen ứiưảng năm 2024.

2, Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưửng
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến, tư

tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách
pháp luật của Nhà nước, các vãn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng trọng
tâm là:

- Luật Thi đua, Khen ứiưởng năm 2022 và các văn bản dưới Luật mới ban hành;

- Tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến, gưcmg người tốt, việc tốt, lựa chọn
các tập thế, cá nhân có ứiành tích tiêu biếu trong phong trào thi đua đế biểu dương,
tôn vinh trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc nhân dịp các ngày kỷ niệm,
ngày truyền thống của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp qua đó tạo sự lan
tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội.

- Cơ quan thông tin đại chúng tăng cường thời lượng chuyên trang, chuyên mục
tuyến truyền về phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng ở các cơ quan,
đơn vị, địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc
giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng cách ỉàm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân
là điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Tổ chức phong trào thi đua
Các cấp, ngành, địa phương, các Cụm, Khối tíii đua:

- Hưỏng ứng tích cực các phong trào thi đua do Trung ương, do tỉnh phát động;
- Đổi mới tổ chức triển khai phong trào thi đua thường xuyên và các phong trào

thi đua chuyên đề nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vu phát triển kinh
tế xã hội năm 2023;

- Xây dựng kế hoạch thi đua và các tiêu chí thi đua phù họp với đặc điểm tình
hình của đơn vị, của Cụm, Khối thi đua góp phần nâng cao chất lượng công tác thi
đua, khen thưởng.



4. Công tác khen thưởng
Các cấp, ngành, địa phương, các Cụm, Khối thi đua: Chú trọng nâng cao chất

lượng công tác khen thưỏfng, đảm bảo kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch
đúng quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân được khen thưởng phải thực sự tiêu
biểu, tạo được sự lan tỏa trong xã hội. Quan tâm khen tìiưởng ứieo chuyên đề, khen
thưởng đột xuất, khen thưởng người lao động trực tiếp. Tăng cường việc phát hiện
và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong đời
sống, lao động và sản xuất.

5. Công tác kiểm tra và bồi dưỡng nghiệp vụ
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp tổ chức tốt việc kiểm tra thực hiện

các cỊuy định của pháp luật về thi đua, khen ữiưởng, thực hiện tốt việc giải quyết khiếu
nại tố cáo về tìii đua, khen thưởng;

- Các cấp, ngành, địa phương, đơn vị tăng cưcmg bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao
trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, cán bộ, người làm
công tác thi đua, khen thưởng.

6. Công tác sơ kết, tổng kết
- ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen

thưởng của tỉnh năm 2023 (trong tháng 01 năm 2024); tham dự và triển khai thực
hiện các hoạt động của Cụm ứii đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng và các hoạt động
do Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tổ chức;

- Các cấp, ngành, địa phương, đơn vị; các Cụm, Khối thi đua: Tổ chức tốt Hội
nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; sơ kết, tổng kết các phong trào
thi đua của tỉnh, của các cơ quan, đơn vị, địa phương, của Cụm, ỈChối thi đua theo
kế hoạch.

m. Tỏ CHỨC THỰC HIỆN:
•  •

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và các Cụm, Khối thi đua:
- Căn cứ Quyết định số 04/2020/QĐ-ƯBND ngày 20/3/2020 của ủy ban nhân dân

tỉnh và Ke hoạch này xây dựng Ke hoạch công tác ứứ đua, khen thưởng năm 2023 phù
hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; gửi
Ke hoạch về ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen ứiưởng, Sở Nội vụ) ừước
ngày 28/02/2023;

- Xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến, cách làm hay, gương người tốt, việc
tốt trong từng ngành, từng lĩnh vực; thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện các
phong trào thi đua qua đó kịp thời Ichen thưcmg đối với các tập thể, cá nhân có thành
tích tiêu biểu, xuất sắc, đồng thời xét đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định;

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương, doanh nghiệp có tập thể, cá nhân
được khen thưởng phải tô chức tôn vinh, trao thưởng bảo đảm đúng quy định và kịp
thời qua đó tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng
nhăm nâng cao hiệu quà quản lý.



2. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền
hình Thái Binh: Tăng cường công tác tuyên truyền, đưa tin về gương các tập ứiể, cá
nhân điển hình tiên tiến trong các phong ừào thi đua.

Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời
kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

3. Các đơn vị Cụm trưởng, Khối trưởng thi đua ứiuộc tỉnh nãm 2023: Bám sát
nội dung của Ke hoạch này phối họp với các đơn vị Cụm phó, Khối phó triển khai
kịp thời đến các thành viên trong Cụm, Khối thi đua.

4. Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưỏng tỉnh: Định kỳ tổ chức kiểm tra,
đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Cụm, Khối thi đua của tỉnh tổ chức
triển khai thực hiện theo Ke hoạch này và Ke hoạch công tác của Hội đồng Thi đua
- Khen thưởng tỉnh năm 2023.

5. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ:
Chủ trì, phối họp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả và

đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Ke hoạch này.
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tập trung tham mưu:
- ủy ban nhân dân tỉnh; Các nội dung tổ chức công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn tỉnh đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy địrủi của pháp luật; Ke
hoạch tổ chức các phong trào thi đua nhằm thúc đấy việc phát triến kinh tế - xã hội
trên địa bàn tỉnh;

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Kế hoạch công tác của Hội đồng Thi
đua - Khen thưởng tỉnh; tổ chức việc kiếm tra công tác ứii đua, khen ứiưởng.

Trên đây là Kế hoạch công tác ứii đua, khen thưởng của tỉxứi năm 2023, yêu
cầu các cơ quan, đcfn vị, địa phương, doanh nghiệp và Cụm, Khối thi đua trên địa
bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng
mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để được hướng
dẫn hoặc tổng họp, báo cáo ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ ăẹ.oJ.Ỵ^
Nơi Iihậii: CHỦ TỊCH
- Ban TBKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đcm vị thuộc Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh;
- Báo Thái Bình;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thường, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
-Lưu VT, NCKS.

hẳc Thân
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